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GRATA International - динамично развивающаяся
международная юридическая фирма для
обслуживания проектов в странах бывшего СССР и
Восточной Европе: самое полное покрытие региона
сетью офисов, наличие высокопрофессиональной
команды, обученной вести трансграничные проекты.
Репутация и опыт фирмы подтверждена рецензиями
от транснациональных клиентов и ведущими
международными рейтингами.  

Широкая сеть офисов, работающих в единой системе
и платформе создает большое удобство для клиентов.
Любой офис для каждого из своих клиентов может
выступать в роли «one stop shop» и обеспечивать
доступ к услугам в других городах и странах. При
необходимости, для решения сложных задач,
формируются команды из различных офисов с
соответствующим опытом. Качество оказания услуг
обеспечивается четкой системой организации
данного процесса. 

GRATA International представлена в следующих
юрисдикциях:  Азербайджан (Баку), Беларусь (Минск),
Армения (Ереван), Грузия (Тбилиси), Казахстан
(Актау, Алматы, Астана, Атырау, др.), Кипр (Лимасол),
Кыргызстан (Бишкек), Молдова (Кишинев), Монголия
(Улан-Батор), ОАЭ (Дубай), Таджикистан (Душанбе),
Россия (Москва, Ростов-на-Дону, Самара, Санкт-
Петербург), Турция (Стамбул), Туркменистан
(Ашхабад), Узбекистан (Ташкент) и Украина (Киев). А
также имеет представительства в Великобритании
(Лондон), Германии (Франкфурт-на-Майне), Китае
(Пекин), США (Нью-Йорк), Малайзия (Куала-Лумпур),
Швейцарии (Цюрих).

GRATA International ежегодно признается лучшей
ведущими международными рейтингами: The Legal
500, Chambers Global, Chambers AsiaPacific,
IFLR1000, Who's Who Legal, Asialaw Profiles и
удостоена наград за лучшие сделки по  признанию
China Business Law Journal.

Факты о GRATA International

Банки и Финансы
Строительство и Инфраструктура
Промышленность и Торговля
Горнодобывающая промышленность
Нефть и газ
Фармацевтика и Здравоохранение
Технологии, Медиа и Телекоммуникации
Транспорт

Отрасли индустрии:

> 250
профессионалов

> 31
лет успеха

> 22
стран присутствия

> 15
специализаций

15 000+
проектов

7 700+
клиентов
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Налоговые органы при
формировании отчета «Пирамида»
будут использовать сведения с
актуальностью данных по
состоянию на 20 число третьего
месяца квартала, в котором подано
требование на возврат суммы
превышения НДС. 

При этом сбор таких данных будет
производится не позднее 10 числа
месяца, следующего за кварталом, в
котором подано требование на
возврат превышения НДС.

Определение даты актуальности данных в декларациях по НДС и
информационных системах при формировании отчета «Пирамида» 

Юридическая Фирма GRATA представляет Вашему вниманию обзор
основных изменений и дополнений на проект приказа Министра финансов
Республики Казахстан от 19 марта 2018 года №  391 «Об утверждении
Правил возврата превышения налога на добавленную стоимость и
применения системы управления рисками в целях подтверждения
достоверности суммы превышения налога на добавленную стоимость, а
также критериев степени риска» (далее – «Правила»). 

Проект приказа затрагивает следующие вопросы:

Сокращение сроков для формирования отчета «Пирамида»

Предлагается по налогоплательщикам: 

применяющим упрощенный порядок возврата;
реализующим инвестиционный проект, стоимость которого составляет
более 150 000 000 МРП;
осуществляющим деятельность в рамках контракта на
недропользование с коэффициентом налоговой нагрузки за последние 5
лет не менее 20%;
осуществляющим разведку и (или) добычу углеводородов на море в
рамках СРП;

установить срок формирования отчета «Пирамида» не более 10 рабочих
дней с даты истечения срока, установленного для сбора данных. 
По остальным налогоплательщикам – не позднее 30 рабочих дней с даты
истечения срока, установленного для сбора данных.

Предлагается установить дату актуальности данных в декларациях по НДС и
информационных системах при формировании отчета «Пирамида». 
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предусмотренных пунктами 46 и 47 Правил.

Увеличение категорий поставщиков, при обнаружении которых
прекращается дальнейшее формирование отчета «Пирамида»

осуществляющие услуги магистральной железнодорожной сети и
железнодорожных путей с объектами железнодорожного транспорта;
подавшие требование о возврате НДС и (или) налоговое заявление, то
есть услугополучатели.

1.

2.

превышения суммы нарушений над суммой НДС, относимого в зачет
по поставщику, непосредственно или через посредников (агентов,
комиссионеров или поверенных) поставившим товары,
выполнившим работы или оказавшим услуги проверяемому
услугополучателю;

Установление ограничений по формированию отчета
«Пирамида»

Предлагается дополнить Правила новым пунктом с установлением
ограничений по формированию отчет «Пирамида». Планируемое
дополнение обязывает налоговые органы не формировать отчет
«Пирамида» в случаях:

Планируется расширить перечень поставщиков по риску неисполнения
налоговых обязательств, при установлении которых налоговый орган
прекращает дальнейшее формирование отчета «Пирамида». Так,
дальнейшее формирование отчета «Пирамида» прекращается в случае
обнаружения в качестве поставщика самого услугополучателя. 
Данная норма вводится в целях исключения вменения налоговыми
органами повторных нарушений на разных этапах поставки товаров, работ,
услуг.
Кроме того, планируется также установить запрет на дальнейшее
формирование отчета «Пирамида» в случае, если услугополучатель
является взаимосвязанной стороной с поставщиками, перечисленными в
пункте 46 Правил.
Дополнительно планируется расширить перечень поставщиков,
деятельность которых признана рискованной, при установлении которых
налоговый орган также обязан прекратить дальнейшее формирование
отчета «Пирамида». К таким поставщикам относятся:

Изменение сроков направления запросов на устранение
нарушений, выявленных по отчету «Пирамида»
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Уточнения по порядку расчета суммы превышения НДС,
подлежащей возврату

Предлагается изменить сроки
направления в территориальные
налоговые органы запросов на
принятие мер по устранению
нарушений, выявленных по
результатам отчета «Пирамида».
Налоговые органы обязаны будут
направлять запросы на устранение
выявленных нарушений в срок не
позднее 5 рабочих дней с момента
завершения формирования отчета
«Пирамида».

Кроме того, предлагается
установить полномочия
услугодателя по направлению
запросов в орган уголовного
преследования для получения
информации о статусе
уголовного дела в отношении
руководителей (учредителей)
поставщиков услугополучателя.

Предлагается внести уточнения к порядку расчета суммы превышения
НДС, подлежащей к возврату. В частности, при повторении нарушений на
разных этапах поставки товаров, работ, услуг, вычетаемую сумму НДС из
суммы НДС, подлежащей возврату, предлагается учитывать только один
раз.

Уточнения по подтверждению устранения поставщиками
услугополучателя нарушений по отчету «Пирамида» 

ответов территориальных налоговых органов на запросы о принятии
мер по устранению нарушений;
сведений услугополучателя об устранении нарушений, 

Предлагается установить, что факт устранения поставщиками нарушений
определяется на основании:

полученных услугодателем до завершения тематической налоговой
проверки.  

Обновление образцов схем взаиморасчетов в приложениях к
Правилам

В приложениях № 4, № 5 и № 6 к Правилам представлены обновленные
образцы схем взаиморасчетов для определения суммы превышения НДС,
подлежащей возврату.

Т:
E:

Асель Ильясова, Партнер, Руководитель
Департамента налогового права

+7 (701) 763 07 14, +7 (727) 244 57 77
ailyassova@gratanet.com

Контакты для дополнительной информации:

https://gratanet.com/ru/employees/asel-ilyasova
https://gratanet.com/ru/employees/asel-ilyasova
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